МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ

ЦЕНТР ДЕТСКОГО ОТДЫХА, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ
«АЛТАЙ»

ПРИКАЗ

/ л  СЗ  2022 г. №- '

г. Барнаул

О проведении
регионального конкурса исследовательских туристско-

краеведческих работ учащихся «Алтай»,
посвященного 85-летию образования Алтайского края

На основании плана проведения краевых массовых мероприятий учрежде­
ний, подведомственных Министерству образования и науки Алтайского края на
2021 год, в целях исполнения государственного задания КГБУ ДО «АКЦДОТиК
«Алтай» на 2022 год.
п р и к а з ы в а ю :
1 .Провести региональный конкурс исследовательских туристско-краеведческих работ

учащихся «Алтай», посвященный 85-летию образования Алтайского края (далее -
Конкурс) в период с 15 сентября до 30 ноября.

2. Возложить ответственность за подготовку Конкурса на Вознесенскую Ларису
Сандровну, старшего методиста КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай», Абрамова Алек­
сандра Михайловича, методиста КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай».
3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ОМР
Степанову Маргариту Павловну.
Приложения: 1. Положение

Директор Н.И. Авхимович

Исполнитель
Вознесенская ЛС.
206133

Приложение 1 к приказу
КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай»

№ 404 от «12» сентября 2022 г.

Положение
о проведении регионального конкурса исследовательских туристско-

краеведческих работ учащихся «Алтай»,
посвященного 85-летию основания Алтайского края.

1. Общие положения
Региональный конкурс исследовательских туристско-краеведческих

работ учащихся «Алтай» (далее -  «Конкурс») является приемником краевого
туристско-краеведческого слёта «Алтай». Конкурс проводится краевым госу­
дарственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Ал­
тайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» (да­
лее -  КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай») в соответствии с программой Всерос­
сийского туристско-краеведческого движения обучающихся Российской Фе­
дерации «Отечество».

Организаторами Конкурса выступают Министерство образования и
науки Алтайского края, КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай».

2. Цель и задачи
2.1. Цель:
Воспитание чувства патриотизма и гражданственности посредством

развития туристско-краеведческой и исследовательской работы, организация
исследовательской деятельности на базе образовательных организаций Ал­
тайского края, в рамках реализации программ Всероссийского туристско-
краеведческого движения обучающихся Российской Федерации «Отечество»
в Алтайском крае.

2.2. Задачи:
приобщение обучающихся к краеведческой и поисково­

исследовательской деятельности как фактору познания истории края и фор­
мирования исторического мышления учащихся;

формирование чувства патриотизма, любви к Родине, своему краю по­
средством привлечения детей и подростков к краеведческой, поисково­
исследовательской работе;

популяризация активных форм туризма и краеведения как средства
успешной социализации личности;

развитие мотивации личности ребенка к познанию и творчеству, акти­
визация творческой деятельности школьников;

выявление и поддержка одаренных детей, занимающихся краеведче­
скими исследованиями, обладающих способностями творческой деятельно­
сти;

развитие связей науки и практики, внедрение современных научных
достижений в практику краеведческой работы в учреждениях образования.

3. Форма проведения и участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится в очно-заочном и дистанционном формате.
3.2. К участию в очно-заочном формате приглашаются учащиеся в возрасте

от 13 до 18 лет, представляющие образовательные организации Алтайского края
общего, среднего профессионального, дополнительного образования.

3.3. К участию в дистанционном формате приглашаются учащиеся с
ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 13 до 18 лет.

3.4. Допускается коллективная (более одного ребенка) защита
исследовательской работы. Внимание! Победители Конкурса будут рекомендованы
к участию во Всероссийском конкурсе исследовательских работ обучающихся
«Отечество» 2022 года. Согласно пункту 4.2. Положения о Всероссийском конкурсе
исследовательских работ обучающихся «Отечество» 2022 года, допускается только
индивидуальное участие в конкурсе.

3.5. Участники Конкурс независимо от формата участия подразделяются на
две возрастные категории:

- группа участников в возрасте 13-15 лет;
- группа участников в возрасте 16-18 лет.
3.6. Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.

4. Место и сроки проведения

4.1. Заочные туры Конкурса
- до 1 ноября 2022 года- прием конкурсных работ,
- 2-11 ноября 2022 года- работа жюри по оценке поступивших работ,

определение финалистов Конкурса в номинациях.
4.2. Очный тур Конкурса проводится 16-18 ноября 2022 года в городе

Барнауле. О времени и месте проведения очного тура Конкурса будет сообщено
дополнительно. Участие в очном туре конкурса осуществляется по
индивидуальному вызову.

4.2. Защита исследовательских работ участников дистанционного формата
состоится посредством платформы Zoom 23 ноября 2022 года.

5. Программа Конкурса

5.1. Конкурс проводится по 8 номинациям (секциям):
- «Летопись родных мест. Родословие. Земляки» (изучение истории и природы
родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня, составление летописи
наших дней, изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических
событий, природных явлений или воссоздание общей истории края. Изучение
родословных, семейных традиций и обрядов. Изучение жизни и деятельности
земляков (государственных деятелей, работников сферы искусств, спорта и др.).
- «Культурное наследие Алтая. Этнография. Археология» (изучение
культурного наследия и творчества жителей родного края, фиксация событий

культурной жизни родного края. Изучение материальной и духовной культу­
ры народов, их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и
этнических процессов. Изучение исторического прошлого края по веще­
ственным источникам; изучение непосредственных остатков человеческой
деятельности).
- «Литературное краеведение. Топонимика» (изучение литературного
наследия родного края, изучение происхождения географических названий в
родном крае).
- «Школьные музеи. История детского движения. История образования»
(изучение истории отдельных образовательных организаций, школьных му­
зеев, истории детских и молодежных организаций).
- «Природное наследие. Геология. Экологическое краеведение» (изучение
и охрана природного наследия; исследовательская деятельность обучающих­
ся в области геологии. Изучение окружающей природной среды во всем ее
многообразии).
- «Военная история. Великая Отечественная война. Поиск» (изучение во­
енной истории на местном краеведческом материале, увековечение памяти
земляков. Изучение событий 1941-1945 годов; хода боевых действий, иссле­
дования мест боев, боевого пути соединений, сформированных в родном
крае, героических действий земляков, мероприятия по сохранению памяти
защитников Отечества).
- «К турмастерству» (методика и тактика туристских походов, разработка
новых туристских маршрутов; история и развитие детского туризма и крае­
ведения; значимые туристско-краеведческие мероприятия; история турист­
ско-краеведческих объединений, педагогов в сфере детского туризма (персо­
налии) в своем образовательном учреждении (районе, городе), об опытных и
знаменитых алтайских туристов).
- «Ходили мы походами» (категорийные, некатегорийные походы, путеше­
ствия, экспедиции, экскурсии; природные туристско-экскурсионные объекты
своего района, путеводители).

5.2. Организаторы оставляют за собой право самостоятельно опреде­
лять номинацию участника, если исследовательская работа по содержанию
не соответствует заявленной номинации.

5.3. В случае недобора участников на какую-либо из номинаций, заяв­
ленные на нее исследовательские работы будут определены в номинации
близкие по тематике.

6. Требования к работам и критерии оценки

6.1. К участию в Конкурсе не допускаются работы, получившие призо­
вые места в конкурсах межрегионального и всероссийского уровня в преды­
дущих и в текущем году.

6.2. Участники очного формата представляют в жюри секции исследо­
вательские работы в распечатанном виде.

6.3. Участники номинации «Ходили мы походами» обязательно пред­
ставляют слайдовую презентацию в формате PowerPoint на электронном но­
сителе.

6.4. Участники дистанционного формата представляют работу в элек­
тронном виде до 1 ноября на электронный адрес krai-22.lp@bk.ru.

6.5. Требования к оформлению работы:
- объем исследовательской работы до 10 страниц компьютерного набо­

ра (формат А4, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все
поля -  2 см) (титульный лист в объем не входит);

- объем приложений -  не более 10 страниц;
- исследовательская работа должна содержать:
1) Титульный лист;
2) Оглавление;
3) Введение (необходимо сформулировать проблематику, цель и задачи

работы; обосновать актуальность; провести краткий обзор источников по
проблеме исследования);

4) Методика исследования (описание методов сбора, первичной и ста­
тистической обработки материала);

5) Результаты исследований и их обсуждение. При необходимости сле­
дует использовать таблицы, графики и т.п.;

6) Выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);
7) Заключение (дальнейшие перспективы работы; практические реко­

мендации, проистекающие из данного исследования);
8) Список источников и использованной литературы.
6.6. Требования к оформлению титульного листа:
- название работы;
- номинация;
- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, год рождения, класс,

полное название образовательного учреждения);
- сведения о научном руководителе, консультанте (фамилия, имя, отче­

ство (полностью), должность, полное название образовательного учрежде­
ния);

- год выполнения работы.
6.7. Время выступления участника в очном и дистанционном формате -

до 10 минут.
6.8. Критерии оценки защиты исследовательской работы для участни­

ков номинаций «Летопись родных мест. Родословие. Земляки», «Культурное
наследие Алтая. Этнография. Археология», «Литературное краеведение. То­
понимика», «Школьные музеи. История детского движения. История образо­
вания», «Природное наследие. Геология. Экологическое краеведение», «Во­
енная история. Великая Отечественная война. Поиск»:

- содержание выступления (обоснование темы, краеведческий характер
работы, логичность, полнота раскрытия темы) (до 8 баллов);

- методы и методики исследования (до 5 баллов);
- наличие собственного опыта, авторская позиция (до 3 баллов);
- использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, видеоматериа­

лы, презентация) (до 3 баллов);
- оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность,

грамотность, соответствие Положению) (до 5 баллов);

mailto:krai-22.lp@bk.ru

- дополнительные баллы жюри (до 2 баллов).
Дополнительно для очного и дистанционного форматов:
- представление работы (качество выступления, стиль, грамотность) (до

8 баллов);

6.9. Критерии оценки защиты работы для участников номинации «К
турмастерству»:

- актуальность темы (до 4 баллов);
- практическая значимость (до 4 баллов);
- четкость постановки задач, соответствие выводов (до 4 баллов);
- наличие авторской позиции (до 4 баллов);
- качество оформления работы (до 4 баллов);
- использование демонстрационного материала (до 4 баллов).

6.10. Критерии оценки защиты работы для участников номинации «Хо­
дили мы походами»:

- степень раскрытия темы (до 4 баллов);
- грамотность, логичность изложения (до 4 баллов);
- ссылки на источники информации (до 4 баллов);
- наличие авторской позиции (до 4 баллов);
- выдержанность регламента (до 4 баллов).

6.11. Критерии оценки презентаций участников номинации «Ходили
мы походами»:

- логическая последовательность презентации (до 4 баллов);
- стиль и качество оформления (до 4 баллов);
- рациональное использование динамических объектов (до 4 баллов);
- содержание презентации соответствует теме (до 4 баллов);
- общее впечатление от просмотра презентации (до 4 баллов).

7. Условия участия в Конкурсе

7.1. Всем участникам Конкурса необходимо в срок до 20 октября 2022
года (включительно) на электронный адрес krai-22.lp@bk.ru выслать:

- заявку (Приложение 1),
- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2).
7.2. Участникам заочного и дистанционного формата необходимо до 1

ноября 2022 года на электронный адрес krai-22.lp@bk.ru выслать работу в
электронном виде.

7.3. Материалы, представленные участниками Конкурса, могут быть
опубликованы в сборниках, журналах, региональных интернет-ресурсах по
решению членов жюри. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензиру­
ются и не возвращаются.

7.4. Оргкомитет не несёт ответственности за содержание материалов
(исследовательских работ, презентаций), за нарушение авторских прав, а
также за возможные нарушения прав третьих лиц в связи с предоставлением

mailto:krai-22.lp@bk.ru
mailto:krai-22.lp@bk.ru

материалов на Конкурс. В случае поступления претензий от третьих лиц, свя­
занных с размещёнными материалами, участник Конкурса самостоятельно и
за свой счёт урегулирует указанные претензии.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. По итогам заочного тура Конкурса определяются финалисты в
каждой из номинаций, а также в каждой из двух возрастных категорий, кото­
рые приглашаются к участию в очном туре (защита исследовательской рабо­
ты)

8.2. Победители и призеры очного тура Конкурса награждаются ди­
пломами I-III степени.

8.3. Победители дистанционного формата Конкурса награждаются ди­
пломами I-III степени.

8.3. Все участники Конкурса получают сертификаты.
8.2. Победители очного формата Конкурса будут рекомендованы к уча­

стию:
- во Всероссийском конкурсе исследовательских краеведческих работ

обучающихся «Отечество»;
- в Межрегиональной краеведческой конференции школьников «Исто­

рико-культурное и природное наследие Сибири» (г. Иркутск);
- в Межрегиональной краеведческой конференции обучающихся «Ле­

топись сибирских деревень» (г. Омск).
8.3. Победители дистанционного формата будут рекомендованы к уча­

стию во Всероссийском конкурсе активистов школьных музеев среди обуча­
ющихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия -  родина моя».

За дополнительной информацией обращаться по телефону 8 (385-2) 20­
61-33 или на e-mail krai-22.lp@bk.ru, старший методист КГБУ ДО «АКЦДО-
ТиК «Алтай» Вознесенская Лариса Сандровна.

mailto:krai-22.lp@bk.ru

Приложение 1

Заявка
на участие в региональном конкурсе исследовательских туристско-краеведческих работ учащихся «Алтай»,

посвященном 85-летию образования Алтайского края

№
п/
п

ФИО участника Дата
рожде­

ния

Пол­
ных
лет

Паспортные
данные или

свидетельство
о рождении

Домашний
адрес

Образователь­
ная организа­

ция, класс

Номина­
ция

Тема исследо­
вательской ра­

боты

Краткая аннота­
ция работы

ФИО руко­
водителя,

должность,
телефон, е-

mail

1.

Руководитель образовательной организации  /_________________________
(подпись) (расшифровка)

МП

Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________
(ФИО родителя/опекуна)

Проживающий(ая) по адресу

подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных, настоящим
выражаю своё согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу) -
Министерству образования и науки Алтайского края и КГБУ ДО «АКЦДОТиК
«Алтай» и его представителями персональных данных переданных мною,
полученных КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай» с моего письменного согласия:

• фамилия, имя, отчество;
• дата и место рождения;
• паспорт / свидетельство о рождении (номер, дата выдачи, кем выдан);
• адрес места жительства (по паспорту, фактический), дата регистрации по

месту жительства;
• номер телефона (домашний, сотовый);
• дополнительные сведения, представленные мною по собственному желанию

необходимые в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации в области персональных данных.

Обработка (на бумажных носителях; в информационных системах
персональных данных и без использования средств автоматизации, а также
смешанным способом) КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай» моих персональных данных
должна осуществляться в соответствии с требованиями Федерального закона от
27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», главы 14 Трудового кодекса РФ.
Положением «Об обработке и защите персональных данных».

Срок действия настоящего согласия с КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай»
начинается с даты подписания и заканчивается в соответствии с требованиями
Положения «Об обработке и защите персональных данных» КГБУ ДО «АКЦДОТиК
«Алтай».

Настоящее согласие может быть отозвано представленным письменным
заявлением начальнику отдела кадров Положением «Об обработке и защите
персональных данных» КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай»

« » 20
(подпись)